
Poznámky k 31.12.2016 

 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky a informácie o činnosti účtovnej 
jednotky 

 

Názov účtovnej jednotky Obec Beňuš 

Sídlo účtovnej jednotky Obecný úrad, 976 64 Beňuš 

Dátum založenia/zriadenia  01.07.1973 

Spôsob založenia/zriadenia  

Názov zriaďovateľa OBEC BEŇUŠ 

Sídlo zriaďovateľa Obecný úrad, 976 64 Beňuš 

IČO 00313289 

DIČ 2021223039 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Všeobecná verejná správa 

Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

Iné všeobecné údaje napr. obec uvedie 

počet obyvateľov; ZŠ uvedie počet 

žiakov, DD uvedie počet klientov atď. 

1170 obyvateľov 

 

 



2. Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej 
jednotky  

 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Obec Beňuš        

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 

a priezvisko/ 

Katarína Srnková, starostka obce 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

10 zamestnancov   

Počet riadiacich zamestnancov  1 

Organizačné členenie účtovnej 

jednotky  

 

 

3. Informácie o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  
  

 

  

 

 

Obecné služby, s.r.o Beňuš 100% účasť 

Miestne prevádzkarne, s.r.o Beňuš                                   

100 % účasť 

  

  



4. Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

Názov  

rozpočtovej 

organizácie 

Sídlo 

 rozpočtovej 

organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena 

formy právnickej 

osoby/ 

 

Dôvod zmeny 

Základná škola 976 64 Beňuš   

    

    

    

    

 

5. Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky   
 

Názov 

 príspevkovej 

organizácie 

Sídlo  

príspevkovej 

organizácie 

Zmena /zriadenie, 

zrušenie, zmena 

formy právnickej 

osoby/ 

 

Dôvod zmeny 

Úsek služieb 976 64 Beňuš   

    

    

    

    

 



Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania 
účtovnej jednotky vo svojej činnosti                                                                                 

  áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti 

predchádzajúcemu účtovnému obdobiu                                                                                         

  áno              nie 

 

 

 

 

 

3. Účtovníctvo sa od 1.1.2009 vedie v mene euro. Ku dňu zavedenia eura sa 
zaúčtovali začiatočné stavy jednotlivých súvahových účtov prepočítané 
konverzným kurzom (30,126 Sk) na účet 701 – Začiatočný účet súvahový v 
eurách  a v slovenských korunách so súvzťažným zápisom  na  jednotlivých 
novootváraných súvahových účtoch  v eurách.  Začiatočné stavy analytických 
účtov hlavnej knihy v slovenských korunách sa uviedli ako informácia 
k začiatočným stavom v eurách.  
a) Kladný rozdiel medzi účtami aktív a pasív, ktorý vznikol pri prepočte 

jednotlivých analytických účtov konverzným kurzom na eurá, sa zaúčtoval na 

ťarchu osobitne vytvoreného analytického účtu k účtu 378 – Iné pohľadávky 

a v prospech účtu 701 – Začiatočný účet súvahový v sume ...................0......... €. 

Súčasne sa zaúčtoval uvedený rozdiel v prospech účtu 378 – Iné pohľadávky so 

súvzťažným zápisom na ťarchu účtu 563 – Kurzové straty v sume ......0........... €. 



b) Záporný rozdiel medzi účtami aktív a pasív, ktorý vznikol pri prepočte 

jednotlivých analytických účtov konverzným kurzom na eurá, sa zaúčtoval 

v prospech osobitne vytvoreného analytického účtu k účtu 379 – Iné záväzky 

a na ťarchu účtu 701 – Začiatočný účet súvahový.  

Súčasne sa zaúčtoval uvedený rozdiel na ťarchu účtu 379 – Iné záväzky so 

súvzťažným zápisom v prospech účtu 663 – Kurzové zisky v sume ........0......... €. 

4. Prepočet jednotlivých položiek analytickej evidencie k analytickým účtom: 
       

Analytický účet Suma v € Účty: 563 – Kurzové 

straty 

          663 – 

Kurzové zisky  

021 – Stavby  563 

081 – Oprávky k stavbám   663 

   

   

   

   

   

     

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek   

a)    Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok 

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady 

súvisiace s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním 

v účtovnej jednotke: 

  dopravné 



  montáž 

  provízia 

  poistné  

  iné   

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 

  úroky  

  realizované kurzové rozdiely, 

ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania. 

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými 

nákladmi. 

Vlastné náklady obsahujú: 

  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 

  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť  

Slovný opis nepriamych nákladov 

.................................................................................................. 

................................................................................................................................

................................................................................................................................

................................. 

 

       Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   

sa   oceňuje  reprodukčnou    

       obstarávacou cenou.   

 

       Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    

pri     splynutí,   zlúčení,                   

       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz 

viedol  v účtovníctve.  

       Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou.   

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty 

majetku sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

 

b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

c) Zásoby  

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace 

s ich obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej 

jednotke: 

  dopravné 

  montáž 



  iné   

 

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

Vlastné náklady obsahujú: 

  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 

  časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť  

Slovný opis nepriamych nákladov 

.................................................................................................. 

................................................................................................................................

................................................................................................................................

.................................................. 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reprodukčnou 

obstarávacou cenou (napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou 

pre oceňovanie). 

       Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty 

zásob sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

 

d) Pohľadávky 

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  

Od roku 2008 sa uplatňuje zásada opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty 

pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej položky. 

 

e) Peňažné prostriedky a ceniny 

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

 

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového 

rozlíšenia. Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

g) Záväzky 

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri 

inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú 

sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

 

h) Rezervy 

Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa 

na základe zásady opatrnosti t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. 

Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezerv sa uplatňuje od roku 

2008.  



 

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 

Od roku 2008 sa pri účtovaní nákladov a výnosov uplatňuje zásada časového 

rozlíšenia. Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím.  

 

j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 

k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje 

obstarávacou cenou.  

 

l) Cudzia mena 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá 

referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou 

bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu 

uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný 

predpis a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. V účtovnej závierke 

sú vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje. Od roku 2008 sa kurzové straty  účtujú  do nákladov a kurzové 

zisky do výnosov. 

 

m) Účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď 

dodávatelia   sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia 

dlhodobého majetku, zásob, nákladov. 

 

4. Podstata odpisovania dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného 
majetku 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú 

stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a 

predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína odo dňa 

jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé koruny 

smerom nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Predpokladaná doba 

užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

 

Odpisová Doba odpisovania v Ročná odpisová sadzba 



skupina rokoch 

1 4  

2   

3   

4   

   

   

 

Drobný nehmotný majetok od ........0...... € do ........2400...... €, ktorý podľa 

rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa 

účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od ............0.. € do ......1700........ €, ktorý podľa 

rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje 

ako zásoby.  

 

 

 

1. Spriaznenými osobami sú:  
- právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou 

jednotkou alebo materskou účtovnou jednotkou, 

- právnické osoby, ktoré vykonávajú podstatný vplyv v účtovnej jednotke  

alebo je v nich vykonávaný podstatný vplyv účtovnou jednotkou, 

- fyzické osoby, prostredníctvom ktorých vykonáva iná osoba v účtovnej 

jednotke podstatný vplyv, 

- zamestnanci zodpovední za riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky a 

ich blízke osoby a osoby zodpovedné za riadenie a kontrolu   činnosti 

účtovnej jednotky, ktoré nie sú zamestnancami a ich blízke osoby, 

- právnické osoby, v ktorých fyzické osoby uvedené v treťom a štvrtom bode 

vykonávajú podstatný vplyv a to aj sprostredkovane, 

- osoby, ktoré vykonávajú v účtovnej jednotke a súčasne v inej účtovnej  

jednotke prostredníctvom členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a 

iných orgánov taký vplyv, že sú schopné ovplyvniť ekonomické zámery 



oboch účtovných jednotiek; vplyvom sa rozumie priamy vplyv aj 

sprostredkovaný vplyv, 

- osoby, ktoré poskytli účtovnej jednotke úver, a z tohto dôvodu sú schopné 

ovplyvniť ekonomické vzťahy s účtovnou jednotkou, 

- osoby, s ktorými účtovná jednotka realizuje taký objem obchodov, že je od 

týchto osôb hospodársky závislá. 

 

 

 

Čl. III 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

1. Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/príspevkovej organizácie bol schválený 

obecným zastupiteľstvom dňa .....16.12.2015  uznesením č.126/2015. 

 

Bol zmenený:  

- prvá zmena schválená dňa ........15.6.2016 uznesením č. 173/2016 
- druhá zmena schválená dňa ............28.9.2016 uznesením č. 189/2016 
- tretia zmena schválená dňa ..........14.12.2016 uznesením č. 217/2016 
- .................................................................................................... 
- .................................................................................................... 
- .................................................................................................... 

 

Čl. IV 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 

1. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky 

      NAPRÍKLAD:  



- pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku 

okolností, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do 

dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu týchto zmien, 

- dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 

- zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 

- vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

- zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

- mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, 

napríklad živelné pohromy, 

- iné mimoriadne skutočnosti 

 

Popis skutočností: 

......................................................................................................................................

..........................  

......................................................................................................................................

..........................  

......................................................................................................................................

..........................  

......................................................................................................................................

..........................  

 

V Beňuši, dňa 16.3.2017                 

 

 

 

                                 

Ľubica Šperková                         Katarína Srnková                                                                                                                                         

Zodpovedná osoba za vypracovanie          Štatutárny orgán                                  

 

 



 

 


